PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº      /2025

Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadã Emérita à

Ilustríssima Senhora Maria Cecília Affonso.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadã Emérita à

Ilustríssima Senhora Maria Cecília Affonso, pelos relevantes serviços

prestados à Sorocaba.

Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto

Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de

sua publicação.

Sala das Sessões, 23 de maio de 2025.

FERNANDO DINI

Vereador - PP

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300037003900340039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300037003900340039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

JUSTIFICATIVA:

Maria Cecília Affonso, natural de Sorocaba, São Paulo, é uma

profissional dedicada com uma carreira distinta nas áreas de administração e

finanças, complementada por um profundo compromisso com o serviço

social. Filha de Alcides Affonso, ferroviário, e Olinda Mascarenhas Affonso,

dona de casa, cresceu ao lado de seus irmãos: Alcilinda, a mais velha, e Celso,

além de dois irmãos, Hélio e Beto, já falecidos. Anteriormente casada com

Benedito José Pinto, médico, por mais de duas décadas, Maria Cecília é mãe

de três filhas bem-sucedidas e avó orgulhosa.

É mãe de Valéria Affonso Pinto Hildebrand Garcia

(ginecologista obstetra e especialista em medicina estética, casada com

Ricardo Hildebrand Garcia, promotor de justiça); de Vivian Affonso Pinto

(que atua nas áreas de beleza, estética e administração, casada com Wanderlei

dos Santos Lemos, profissional do ramo da construção) e de Valéria Affonso

Pinto Mendes (analista judiciária e casada com Ricardo Alexandre Mendes,

procurador federal). É avó de Dante Affonso Pinto Hildebrand Garcia, de oito

anos, de Hendrix Pinto Magalhães Fernandes, de 18 anos, e de Valentina

Affonso Pinto Mendes, de 13 anos.

A trajetória profissional de Maria Cecília reflete versatilidade e

adaptabilidade em diversos setores. Iniciou sua carreira como professora em

uma escola no Jardim Magnólia, contribuindo para a educação infantil de

Sorocaba.

Posteriormente, atuou como estagiária no Instituto Nacional do

Seguro Social (INSS) e trabalhou no departamento financeiro da Olivetti,

aprimorando suas competências em gestão financeira. Além disso, atuou

como instrutora de tricô na Singer, demonstrando sua habilidade em ensinar e

interagir com outras pessoas.

Sua verdadeira vocação surgiu no setor bancário, inicialmente no

Banco São Paulo, onde descobriu sua aptidão para operações financeiras, e,
Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 3300300037003900340039003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300037003900340039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

posteriormente, no Banco do Brasil, onde se destacou por vinte anos após ser

aprovada em um concorrido concurso público. Essa vasta experiência

evidencia sua expertise em gestão administrativa e financeira.

Desde 2005, Maria Cecília realiza trabalho voluntário no

Hospital GPACI (Grupo de Pesquisa e Assistência ao Câncer Infantil), em

Sorocaba. Como atual Diretora Financeira no Conselho de Administração, ela

desempenha um papel fundamental na garantia da sustentabilidade e

eficiência operacional da instituição.

Suas contribuições fortalecem a missão do GPACI, fundado em

1983, de oferecer atendimento a crianças e adolescentes em tratamento

oncológico. Seu trabalho é caracterizado por responsabilidade,

comprometimento e um profundo senso de compaixão, refletindo sua

dedicação ao longo da vida ao serviço comunitário.

A carreira e os esforços voluntários de Maria Cecília Affonso

exemplificam uma notável combinação de excelência profissional e

responsabilidade social. Seu compromisso contínuo com o GPACI e sua vasta

experiência profissional destacam-na como um modelo de liderança e

altruísmo em Sorocaba.

Portanto, a Sra. Maria Cecília Affonso merece o reconhecimento

desta Casa de Leis, com a concessão do Título de Cidadã Emérita objeto do

presente Projeto de Decreto Legislativo.

Sala das Sessões, 23 de maio de 2025.

FERNANDO DINI

Vereador – PP

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300037003900340039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300037003900340039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300037003900340039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3300300037003900340039003A005000

Assinado eletronicamente por Fernando Alves Lisboa Dini em 23/05/2025 16:36

Checksum: 7342E07B9ADEEAD7B5A8B0EF123BD5F0D2FCECD9668FA6E96AC98BE15499260D

Assinado eletronicamente por Ítalo Gabriel Moreira em 23/05/2025 16:46

Checksum: F63415EA21F4F65239594BA066D0347C983ADD80A9630786287C6C74F4D729E2

Assinado eletronicamente por Fausto Salvador Peres em 23/05/2025 18:13

Checksum: 5607ACC8E23A65241D287C86B448E345B8050314CA3F234EB69F91A911DFCD1B

Assinado eletronicamente por Cícero João da Silva em 26/05/2025 10:28

Checksum: 046C0F48FA6D349BD50B26F0785F87FD5FE5D1580F6FFD272EB2702074C4E88A

Assinado eletronicamente por Henri José Arida em 26/05/2025 10:44

Checksum: AAE529867C59A10D48D8BD95DADDB11724B464B516138E07E6B8F44F7E014F83

Assinado eletronicamente por Caio de Oliveira Egea Silveira em 26/05/2025 11:57

Checksum: ADAC5CF3360D0328A9CAC0EF11BB25B382F71F4FF56D9E51A6EE5E25898FA11E

Assinado eletronicamente por João Donizeti Silvestre em 26/05/2025 12:07

Checksum: F94144460CEE32A57E964A1F5CEC0AF4003F7EB663AEACE7159472DB58F8BB3F

Assinado eletronicamente por Rafael Domingos Militão em 26/05/2025 12:41

Checksum: 9539F961AC73AFE5D673FEA7CA907A333832759C42FB2C87F3D12D0E694FC140

Assinado eletronicamente por Fernanda Schlic Garcia em 26/05/2025 14:03

Checksum: 56531CDA06D86F3253B7F3649F7DC3AAD7BE811949EE40523A5EAE3455BF6275

Assinado eletronicamente por Fábio Simoa Mendes Do Carmo Leite em 26/05/2025 15:35

Checksum: 38AF59BAF7F1E7889E0C3428F861F1EC17478589B79460A35FE972BDA6751A6D

Assinado eletronicamente por Gervino Cláudio Gonçalves em 26/05/2025 15:44

Checksum: 3C13937A1842F43791D343AD11D469FB6CEDDDADDCAE00225C7CF5DAE8F7C7CF

Assinado eletronicamente por Dylan Roberto Viana Dantas em 27/05/2025 07:39

Checksum: 8A85E3F766D0C53B4F3E6117BBFF28C00BB6B501E10C50B63179B28496D16E32

Assinado eletronicamente por Rogério Pereira Marques em 27/05/2025 08:33

Checksum: B4713EBDB531B5BB5C41FBCBE5C058654B5F75943B230E1CB890F82B157E5198

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300037003900340039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Assinado eletronicamente por Antonio Cicero da Silva em 28/05/2025 20:42

Checksum: D5BBFA8884859C91D5ECF0C73AD5E1A69358FF2338F96F71C5AD10F08C7B362E

Assinado eletronicamente por Raul Marcelo de Souza em 28/05/2025 23:29

Checksum: C139A25F9233A8E034AAF29FEC8DCEBAC983B675FF363BB88C999B5983BE2696

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300037003900340039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3300300037003900340039003A005000

Assinado eletronicamente por Jussara Aparecida Fernandes em 29/05/2025 09:50

Checksum: FE6C2DDBEAB03F58C6094EFBBFF351792B9192766FBD8ED612729320FB993DFA

Assinado eletronicamente por Tatiane Costa dos Santos em 02/06/2025 16:08

Checksum: 0A19F01B8DDFBEA9C76891E7DB13787A0FFDCD511CF97800E603FBEA799AB156

Assinado eletronicamente por Cristiano Anunciação dos Passos em 03/06/2025 08:37

Checksum: 18A7CDC7EF1F5A5689BE7E0101D28C9BC802C53840A3FE4D93A67DBB4B390230

Assinado eletronicamente por Iara Bernardi em 22/07/2025 16:21

Checksum: AE18DAFE89F7D16C819664B3D710A8F0D7BD0BF1282649FEBB8F86879A480625